
 

  

EDITAL N°. 08 DGSA/RIFB/IFB, DE 31 DE AGOSTO DE 2020 

 

SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE LICENCIATURA 

EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - 

FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA GRADUADOS NÃO 

LICENCIADOS (2/2020) 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DO TEXTO-

DISSERTATIVO-ARGUMENTATIVO E RESULTADO 

PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria nº 567 de 06 de maio 

de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, resolve: 

 

 

 

1. DA DIVULGAÇÃO: 

 

1.1. Divulgar o Resultado Preliminar da análise do texto dissertativo-argumentativo e do 

Resultado Preliminar do Processo Seletivo, nos seguintes termos: 

 

a) Subitem 1.2, contendo quadros de notas dos Candidatos APROVADOS na análise do texto 

dissertativo-argumentativo - Ampla Concorrência (AC) e Reserva de Vagas (RI, RI/PPI, 

RI/PPI/PCD, RI/PCD, RS, RS/PPI, RS/PPI/PCD, RS/PCD). Cada quadro contém CPF, 

Modalidade/categoria, conceito/nota por critério e nota total da prova.  

b) Subitem 1.3, contendo quadro do RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO 

SELETIVO, em que está disposta a classificação dos candidatos aprovados na análise do texto 

dissertativo-argumentativo - Ampla Concorrência (AC) e Reserva de Vagas (RI, RI/PPI, 

RI/PPI/PCD, RI/PCD, RS, RS/PPI, RS/PPI/PCD, RS/PCD). Cada quadro contém Nome, CPF, 

Modalidade/categoria, nota total da prova e classificação.  

c) Subitem 1.4, contendo quadro de notas dos Candidatos REPROVADOS na análise do texto 

dissertativo-argumentativo - Ampla Concorrência (AC) e Reserva de Vagas (RI, RI/PPI, 

RI/PPI/PCD, RI/PCD, RS, RS/PPI, RS/PPI/PCD, RS/PCD). Cada quadro contém CPF, 

Modalidade/categoria, conceito/nota por critério e nota total da prova. Esses candidatos estão 

eliminados do processo seletivo, juntamente com aqueles que não enviaram o texto dissertativo-

argumentativo para análise (motivo pelo qual não figuram nos quadros abaixo), nos termos do 

edital de abertura e retificações. 

 

 

 

1.2. Candidatos APROVADOS na análise do texto dissertativo-argumentativo - Ampla 

Concorrência (AC) e Reserva de Vagas (RI, RI/PPI, RI/PPI/PCD, RI/PCD, RS, RS/PPI, 

RS/PPI/PCD, RS/PCD): 

 



 

  

APROVADOS AC: 15 VAGAS 

CPF Modalidade Critério I 
Nota  

Critério I Critério II 
Nota  

Critério II Critério III 
Nota  

Critério III Critério IV 
Nota  

Critério IV Nota Total Status 

***.374.601-** AC 4 2,5 4 2,5 4 2 4 2,5 9,5 APROVADO 

***.751.031-** AC 4 2,1 4 2,4 4 2,3 4 2,5 9,3 APROVADO 

***.881.641-** AC 4 2,3 4 2,5 4 2,5 4 2 9,3 APROVADO 

***.748.251-** AC 4 2,5 4 2,5 4 2,3 3 1,9 9,2 APROVADO 

***.961.404-** AC 4 2,2 4 2,4 4 2,4 3 1,9 8,9 APROVADO 

***.391.661-** AC 4 2,5 4 2,5 4 2 3 1,9 8,9 APROVADO 

***.969.041-** AC 4 2,5 4 2,5 4 2 3 1,8 8,8 APROVADO 

***.011.552-** AC 4 2,5 4 2,5 4 2,3 3 1,4 8,7 APROVADO 

***.481.061-** AC 4 2,3 4 2,5 3 1,9 3 1,8 8,5 APROVADO 

***.155.141-** AC 4 2,5 4 2,5 4 2 3 1,5 8,5 APROVADO 

***.639.551-** AC 3 1,6 4 2,4 3 1,9 4 2,5 8,4 APROVADO 

***.139.571-** AC 4 2,5 4 2 3 1,9 3 1,9 8,3 APROVADO 

***.068.791-** AC 4 2 4 2,3 3 1,9 3 1,9 8,1 APROVADO 

***.902.001-** AC 3 1,8 3 1,8 4 2,5 3 1,9 8 APROVADO 

***.422.011-** AC 4 2 4 2 4 2 3 1,9 7,9 APROVADO 

***.158.921-** AC 4 2,5 4 2 3 1,5 3 1,9 7,9 APROVADO 

***.350.131-** AC 4 2,1 4 2,3 3 1,8 3 1,7 7,9 APROVADO 

***.791.231-** AC 4 2,5 3 1,8 3 1,5 4 2 7,8 APROVADO 

***.909.951-** AC 4 2,5 4 2,5 3 1,6 2 1,2 7,8 APROVADO 

***.152.041-** AC 4 2,4 4 2 3 1,3 4 2 7,7 APROVADO 

***.093.786-** AC 3 1,8 3 1,3 4 2,2 4 2,3 7,6 APROVADO 

***.297.751-** AC 3 1,9 3 1,9 3 1,9 3 1,9 7,6 APROVADO 

***.909.621-** AC 4 2,5 3 1,3 3 1,9 3 1,9 7,6 APROVADO 

***.142.041-** AC 4 2,3 4 2,3 4 2 2 1 7,6 APROVADO 

***.804.641-** AC 4 2 4 2,4 3 1,8 3 1,3 7,5 APROVADO 

***.681.141-** AC 4 2,3 4 2 3 1,5 3 1,6 7,4 APROVADO 

***.820.571-** AC 4 2,4 4 2 3 1,5 3 1,5 7,4 APROVADO 

***.071.581-** AC 4 2,3 4 2 3 1,5 3 1,5 7,3 APROVADO 

***.426.236-** AC 4 2,3 3 1,9 3 1,5 3 1,5 7,2 APROVADO 

***.429.151-** AC 4 2 4 2 3 1,5 3 1,6 7,1 APROVADO 

***.219.557-** AC 4 2,5 4 2 3 1,3 3 1,3 7,1 APROVADO 

***.241.841-** AC 4 2 3 1,5 3 1,5 4 2 7 APROVADO 

***.849.731-** AC 4 2,4 3 1,5 3 1,5 3 1,5 6,9 APROVADO 

***.725.481-** AC 4 2 4 2,5 2 1,2 2 1,2 6,9 APROVADO 

***.218.511-** AC 4 2,3 4 2 3 1,5 2 1,1 6,9 APROVADO 

***.250.603-** AC 4 2 4 2,5 3 1,3 2 1 6,8 APROVADO 

***.599.501-** AC 3 1,7 3 1,7 3 1,7 3 1,5 6,6 APROVADO 

***.884.301-** AC 3 1,9 3 1,9 3 1,3 3 1,5 6,6 APROVADO 

***.935.355-** AC 4 2,5 4 2 2 1 2 1,1 6,6 APROVADO 

***.114.431-** AC 3 1,4 3 1,3 3 1,8 3 1,9 6,4 APROVADO 

***.332.591-** AC 3 1,5 3 1,5 3 1,5 3 1,9 6,4 APROVADO 

***.202.831-** AC 4 2,3 4 2 2 1 2 1,1 6,4 APROVADO 

***.706.971-** AC 3 1,5 2 1,1 3 1,7 4 2 6,3 APROVADO 

***.213.151-** AC 4 2 3 1,8 3 1,5 2 1 6,3 APROVADO 

***.987.926-** AC 2 1,2 2 1,2 3 1,9 3 1,9 6,2 APROVADO 

***.736.478-** AC 4 2,3 4 2 2 1 2 0,9 6,2 APROVADO 

***.758.821-** AC 3 1,3 3 1,4 3 1,5 3 1,9 6,1 APROVADO 

***.984.294-** AC 3 1,5 3 1,5 3 1,6 3 1,5 6,1 APROVADO 

***.503.971-** AC 4 2 4 2 2 1 2 1,1 6,1 APROVADO 

***.521.067-** AC 2 1,2 2 1,1 3 1,9 3 1,8 6 APROVADO 

***.431.353-** AC 3 1,4 3 1,5 3 1,6 3 1,5 6 APROVADO 

***.994.111-** AC 4 2,5 3 1,5 2 1 2 1 6 APROVADO 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

APROVADOS RI: 2 VAGAS 

CPF 
Reserva de Vagas / 

Subcategoria Critério I 
Nota  

Critério I Critério II 
Nota  

Critério II Critério III 
Nota  

Critério III Critério IV 
Nota  

Critério IV Nota Total Status 

***.837.101-** RI 3 1,9 3 1,9 3 1,7 4 2,2 7,7 APROVADO 

***.881.361-** RI 3 1,4 3 1,6 3 1,5 3 1,5 6 APROVADO 

 
APROVADOS RI/PPI: 3 VAGAS (+ 3 REMANESCENTES RI/PPI/PCD E RI/PCD) = 6 VAGAS 

CPF 
Reserva de Vagas / 

Subcategoria Critério I 
Nota  

Critério I Critério II 
Nota  

Critério II Critério III 
Nota  

Critério III Critério IV 
Nota  

Critério IV Nota Total Status 

***.401.091-** RI/PPI 4 2,5 4 2,5 3 1,9 3 1,8 8,7 APROVADO 

***.817.291-** RI/PPI 4 2,5 4 2,4 3 1,5 3 1,8 8,2 APROVADO 

***.912.681-** RI/PPI 3 1,9 3 1,9 4 2 4 2 7,8 APROVADO 

***.925.801-** RI/PPI 3 1,8 3 1,9 4 2 4 2 7,7 APROVADO 

***.138.851-** RI/PPI 3 1,8 2 1,2 4 2,1 4 2,1 7,2 APROVADO 

***.773.371-** RI/PPI 3 1,7 3 1,5 3 1,9 3 1,9 7 APROVADO 

***.025.231-** RI/PPI 4 2,3 4 2 2 1 2 1 6,3 APROVADO 

 
APROVADOS RS: 1 VAGA 

CPF 
Reserva de Vagas / 

Subcategoria Critério I 
Nota  

Critério I Critério II 
Nota  

Critério II Critério III 
Nota  

Critério III Critério IV 
Nota  

Critério IV Nota Total Status 

***.784.631-** RS 3 1,3 3 1,3 3 1,9 3 1,5 6 APROVADO 

 
APROVADOS RS/PPI: 3 VAGAS (+ 3 REMANESCENTES RS/PPI/PCD E RS/PCD) = 6 VAGAS 

CPF Subcategoria Critério I Nota Critério I Critério II Nota Critério II Critério III Nota Critério III Critério IV Nota Critério IV Nota Total Status 

***.965.621-** RS/PPI 4 2,3 4 2,5 4 2,3 3 1,5 8,6 APROVADO 

***.558.251-** RS/PPI 3 1,9 4 2,3 4 2 4 2 8,2 APROVADO 

***.255.651-** RS/PPI 3 1,9 3 1,9 3 1,9 3 1,7 7,4 APROVADO 

***.241.831-** RS/PPI 3 1,9 3 1,6 2 1,2 3 1,9 6,6 APROVADO 

***.250.541-** RS/PPI 4 2 3 1,5 3 1,5 3 1,5 6,5 APROVADO 

***.472.391-** RS/PPI 3 1,3 2 1 3 1,9 4 2 6,2 APROVADO 

***.385.331-** RS/PPI 4 2,2 3 1,8 2 1 2 1,1 6,1 APROVADO 

 

1.3. RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO: 

 
CLASSIFICADOS AC: 15 VAGAS 

 CPF Categoria Nota Total Classificação 

Daniel Miranda de Oliveira ***.374.601-** AC 9,5 1º 

Maria de Fatima Bezerra dos Santos ***.751.031-** AC 9,3 2º 

Joedilson da Silva Oliveira ***.881.641-** AC 9,3 3º 

Deivid do Nascimento Araujo ***.748.251-** AC 9,2 4º 

Cândida Alexandrina Nóbrega Cunha ***.961.404-** AC 8,9 5º 

Rafaela Valenza Diniz Moreira ***.391.661-** AC 8,9 6º 

Thais Faria Viana Guida ***.969.041-** AC 8,8 7º 

Vinicius Vitorino do Nascimento ***.011.552-** AC 8,7 8º 

Maria Edineide de Souza ***.481.061-** AC 8,5 9º 

Allanderson Pereira de Melo ***.155.141-** AC 8,5 10º 

Andrea Araujo Chaves Martins ***.639.551-** AC 8,4 11º 

Ailton Jose Goncalves ***.139.571-** AC 8,3 12º 

Kelly Rabelo da Silva ***.068.791-** AC 8,1 13º 

Ana Karen de Melo Pires Argente ***.902.001-** AC 8 14º 

Maxwell Bento de Oliveira ***.422.011-** AC 7,9 15º 

Erica Vicente da Silva ***.158.921-** AC 7,9 16º 

Maria Socorro de Sousa Magalhaes ***.350.131-** AC 7,9 17º 

Guilherme Aires Guerra ***.791.231-** AC 7,8 18º 

Rafael de Sousa Homero ***.909.951-** AC 7,8 19º 

Gabriela Rodrigues de Castro ***.152.041-** AC 7,7 20º 



 

  

Suely Dias Francisco ***.093.786-** AC 7,6 21º 

Maurício Francisco de Carvalho ***.297.751-** AC 7,6 22º 

Juliana Correia Martinez dos Santos ***.909.621-** AC 7,6 23º 

Fabiano de Oliveira Cavalcante ***.142.041-** AC 7,6 24º 

Janaina Santos ***.804.641-** AC 7,5 25º 

Maria Isabel Eloides Pereira ***.681.141-** AC 7,4 26º 

Angela Ferreira de Oliveira ***.820.571-** AC 7,4 27º 

Hayanne Ferreira Isidio ***.071.581-** AC 7,3 28º 

Selma Maria Hanaoka ***.426.236-** AC 7,2 29º 

Marcus Vinícius Cardoso de Melo ***.429.151-** AC 7,1 30º 

Victor Cannavale ***.219.557-** AC 7,1 31º 

Edson Tri Caetano de Araujo ***.241.841-** AC 7 32º 

Giuseppe Pereira Parrini ***.849.731-** AC 6,9 33º 

Cybelle de Aquino Torres Alves ***.725.481-** AC 6,9 34º 

Luciana Almeida dos Santos Veloso ***.218.511-** AC 6,9 35º 

Luciana Morais de Freitas ***.250.603-** AC 6,8 36º 

Betânia Maria Silva Carvalho ***.599.501-** AC 6,6 37º 

Layane Maiara de Gois Aguiar ***.884.301-** AC 6,6 38º 

Sueli Divino Ramos Villa Flor ***.935.355-** AC 6,6 39º 

Haianne Sampaio da Silva ***.114.431-** AC 6,4 40º 

Shely Pinto Frazão Rodrigues ***.332.591-** AC 6,4 41º 

Carlos Humberto Almeida Rocha Júnior ***.202.831-** AC 6,4 42º 

Rodrigo de Souza Barbosa ***.706.971-** AC 6,3 43º 

João Paulo Bomfim Bezerra Cavalcante ***.213.151-** AC 6,3 44º 

Maria Sileide Soares de Souza ***.987.926-** AC 6,2 45º 

Fabiola Ramos da Cunha ***.736.478-** AC 6,2 46º 

Robério Barbosa da Silva ***.758.821-** AC 6,1 47º 

Regivalther Alves Paes ***.984.294-** AC 6,1 48º 

José Francisco da Cruz ***.503.971-** AC 6,1 49º 

Gabriela Gonçalves Rezende Bernardo ***.521.067-** AC 6 50º 

Kécia Tatiene Nunes Lisboa ***.431.353-** AC 6 51º 

Glayce Ely Duarte da Silva ***.994.111-** AC 6 52º 

     

CLASSIFICADOS RI: 2 VAGAS 

Nome CPF Reserva de Vagas / Subcategoria Nota Total Classificação 

Thaís Brito da Silva ***.837.101-** RI 7,7 1º 

Márcia Alves Vasconcelos ***.881.361-** RI 6 2º 

     

CLASSIFICADOS RI/PPI: 3 VAGAS (+ 3 REMANESCENTES RI/PPI/PCD E RI/PCD) = 6 VAGAS 

Nome CPF Subcategoria Nota Total Classificação 

Jose Wendel Duarte Muniz ***.401.091-** RI/PPI 8,7 1º 

Laureci dos Santos Rosa ***.817.291-** RI/PPI 8,2 2º 

Fernanda da Silva Lima ***.912.681-** RI/PPI 7,8 3º 

Wallysson Vieira da Silva ***.925.801-** RI/PPI 7,7 4º 

Danusa Benedita Lisboa ***.138.851-** RI/PPI 7,2 5º 

Sabrina Terezinha Pinto ***.773.371-** RI/PPI 7 6º 

Matheus Felipe Gois Santana ***.025.231-** RI/PPI 6,3 7º 



 

  

CLASSIFICADOS RS: 1 VAGA 

Nome CPF Subcategoria Nota Total Classificação 

Jéssica Lorrany Pereira Bittencourt Caixeta ***.784.631-** RS 6 1º 

 
 
      

CLASSIFICADOS RS/PPI: 3 VAGAS (+ 3 REMANESCENTES RS/PPI/PCD E RS/PCD) = 6 VAGAS 

Nome CPF Subcategoria Nota Total Classificação 

Ronaldo Bernardino de Sousa ***.965.621-** RS/PPI 8,6 1º 

Isabel Cristina Rodrigues Alves de Oliveira ***.558.251-** RS/PPI 8,2 2º 

Solange da Silva Costa ***.255.651-** RS/PPI 7,4 3º 

Filipe Gonçalves Botelho ***.241.831-** RS/PPI 6,6 4º 

Donizete Moreira de Oliveira ***.250.541-** RS/PPI 6,5 5º 

Jeane Kelly Silva de Carvalho ***.472.391-** RS/PPI 6,2 6º 

Thiago Rodrigues Fernandes ***.385.331-** RS/PPI 6,1 7º 

 

 

1.4. Candidatos REPROVADOS na análise do texto dissertativo-argumentativo - Ampla 

Concorrência (AC) e Reserva de Vagas (RI, RI/PPI, RI/PPI/PCD, RI/PCD, RS, RS/PPI, 

RS/PPI/PCD, RS/PCD):  

(candidatos eliminados do certame) 

 
REPROVADOS AC 

CPF 
Subcatego

ria Critério I 
Nota 

Critério I Critério II 
Nota 

Critério II Critério III 
Nota 

Critério III Critério IV 
Nota 

Critério IV Nota Total Status 

***.036.171-** AC 3 1,3 2 1,1 3 1,8 3 1,7 5,9 REPROVADO 

***.802.421-** AC 4 2,3 4 2 2 1 1 0,6 5,9 REPROVADO 

***.954.691-** AC 4 2 3 1,5 3 1,3 2 1 5,8 REPROVADO 

***.255.911-** AC 4 2 4 2 2 1 2 0,8 5,8 REPROVADO 

***.002.951-** AC 3 1,5 3 1,3 2 1,2 3 1,7 5,7 REPROVADO 

***.286.751-** AC 2 1,2 2 1,2 3 1,7 3 1,5 5,6 REPROVADO 

***.028.231-** AC 3 1,3 4 2 3 1,3 2 1 5,6 REPROVADO 

***.910.825-** AC 4 2,5 3 1,9 1 0,5 1 0,6 5,5 REPROVADO 

***.576.191-** AC 2 1,2 2 1,2 3 1,5 3 1,5 5,4 REPROVADO 

***.752.591-** AC 3 1,3 3 1,5 3 1,5 2 1,1 5,4 REPROVADO 

***.737.231-** AC 2 1,2 3 1,9 2 1 3 1,3 5,4 REPROVADO 

***.848.831-** AC 4 2,2 3 1,9 1 0,6 2 0,7 5,4 REPROVADO 

***.449.401-** AC 3 1,5 3 1,4 2 1,2 2 1,2 5,3 REPROVADO 

***.471.574-** AC 4 2,3 2 1 2 1 2 1 5,3 REPROVADO 

***.770.293-** AC 2 1 2 1,2 3 1,5 3 1,5 5,2 REPROVADO 

***.665.441-** AC 3 1,3 3 1,5 2 1,2 2 1,2 5,2 REPROVADO 

***.683.991-** AC 3 1,3 3 1,3 2 1,2 3 1,4 5,2 REPROVADO 

***.166.281-** AC 2 1,2 2 1 3 1,6 3 1,3 5,1 REPROVADO 

***.363.531-** AC 2 1,2 2 1 3 1,3 3 1,6 5,1 REPROVADO 

***.456.811-** AC 3 1,7 3 1,3 2 0,9 2 1,2 5,1 REPROVADO 

***.610.511-** AC 2 1 2 1 3 1,5 3 1,5 5 REPROVADO 

***.927.781-** AC 2 1,1 2 1 3 1,4 3 1,5 5 REPROVADO 

***.498.241-** AC 2 1,2 2 1,2 3 1,3 3 1,3 5 REPROVADO 

***.234.661-** AC 3 1,3 2 1,2 2 1,2 3 1,3 5 REPROVADO 

***.462.081-** AC 2 1,1 2 1 3 1,4 3 1,4 4,9 REPROVADO 

***.714.051-** AC 2 0,9 2 0,9 3 1,7 3 1,3 4,8 REPROVADO 

***.445.741-** AC 2 0,8 2 1 3 1,6 3 1,3 4,7 REPROVADO 

***.998.581-** AC 2 1 2 1,2 2 1,2 3 1,3 4,7 REPROVADO 

***.562.411-** AC 4 2,3 2 1,2 2 0,7 1 0,4 4,6 REPROVADO 

***.282.621-** AC 3 1,3 3 1,3 2 1 2 1 4,6 REPROVADO 

***.285.066-** AC 2 1 2 0,9 3 1,3 3 1,3 4,5 REPROVADO 

***.840.601-** AC 2 1 2 1,2 2 0,9 3 1,3 4,4 REPROVADO 

***.994.901-** AC 2 1 2 1 2 1,2 2 1,1 4,3 REPROVADO 

***.553.341-** AC 2 0,9 2 0,9 3 1,3 2 1,2 4,3 REPROVADO 



 

  

***.888.073-** AC 2 0,8 2 1,1 2 1 3 1,3 4,2 REPROVADO 

***.702.261-** AC 2 1 2 1 2 1,2 2 1 4,2 REPROVADO 

***.218.632-** AC 3 1,5 2 1 2 1 2 0,7 4,2 REPROVADO 

***.723.671-** AC 1 0,6 2 1,2 2 1 2 1,2 4 REPROVADO 

***.998.292-** AC 2 1 2 1 2 1 2 1 4 REPROVADO 

***.451.157-** AC 2 1 2 1 2 1 2 1 4 REPROVADO 

***.590.911-** AC 2 1,2 3 1,3 1 0,6 2 0,9 4 REPROVADO 

***.307.691-** AC 2 1 2 1 2 0,7 2 1,2 3,9 REPROVADO 

***.092.181-** AC 2 1 2 1 2 0,9 2 1 3,9 REPROVADO 

***.254.111-** AC 3 1,5 2 1 2 0,7 1 0,5 3,7 REPROVADO 

***.618.801-** AC 1 0,5 1 0,6 2 1,2 3 1,3 3,6 REPROVADO 

***.761.791-** AC 3 1,3 2 1 1 0,6 1 0,6 3,5 REPROVADO 

***.623.431-** AC 2 0,7 2 1 2 1 1 0,6 3,3 REPROVADO 

***.868.024-** AC 1 0,6 1 0,6 1 0,6 2 1 2,8 REPROVADO 

***.973.391-** AC 1 0,6 1 0,6 1 0,6 1 0,6 2,4 REPROVADO 

***.975.071-** AC 1 0 1 0 1 0 1 0 0 REPROVADO 

            

REPROVADOS RI 

Não houve reprovados   

            

            

REPROVADOS RI/PPI 

CPF 
Subcatego

ria Critério I 
Nota Critério 

I Critério II 
Nota 

Critério II Critério III 
Nota Critério 

III Critério IV 
Nota Critério 

IV Nota Total Status 

***.402.093-** RI/PPI 3 1,7 3 1,3 1 0,6 2 0,7 4,3 REPROVADO 

            

REPROVADOS RS 

CPF 
Subcatego

ria Critério I 
Nota Critério 

I Critério II 
Nota 

Critério II Critério III 
Nota Critério 

III Critério IV 
Nota Critério 

IV Nota Total Status 

***.941.303-** RS 3 1,3 2 1,2 2 1,2 3 1,3 5 REPROVADO 

            

REPROVADOS RS/PPI 

CPF 
Subcatego

ria Critério I 
Nota Critério 

I Critério II 
Nota 

Critério II Critério III 
Nota Critério 

III Critério IV 
Nota Critério 

IV Nota Total Status 

***.639.671-** RS/PPI 2 1 2 1,2 3 1,6 3 1,3 5,1 REPROVADO 

 

 

2. DOS RECURSOS: 

 

2.1. O candidato poderá interpor recurso contra o Resultado Preliminar da análise do texto 

dissertativo-argumentativo e o Resultado Preliminar do Processo Seletivo, por meio do formulário 

on-line disponível em https://forms.gle/iihpDUoCtAEGM3j99. 

2.2. A interposição de recurso acontecerá no dia 16 de outubro de 2020, das 8h às 18h.  

2.3. Não serão disponibilizadas cópias dos textos enviados para a fase de análise do texto 

dissertativo-argumentativo. 

2.4. No prazo de recurso, não será admitido o envio de novo texto para análise.  

2.5. A interposição de recurso poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração 

específica assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 

documento de identidade original do procurador e a cópia de documento de identificação válido 

com foto do candidato, conforme o subitem 11.2.3. do edital de abertura.  

2.5. Não será aceito recurso de maneira presencial, via postal, fax, correio eletrônico, apresentado 

fora do prazo ou de forma diferente da estipulada no edital de abertura. Os recursos assim 

recebidos serão preliminarmente indeferidos, conforme o subitem 11.2.2. do referido edital. 

 

 

 

https://forms.gle/iihpDUoCtAEGM3j99


 

  

 

 

 

 

 

2.6. Os recursos interpostos em cada etapa prevista no certame serão analisados pela Comissão de 

Seleção do Curso de Licenciatura em Educação Profissional e Tecnológica e as respostas serão 

encaminhadas ao e-mail informado pelo candidato no ato da inscrição, conforme estabelecido no 

subitem 11.2.4. do edital de abertura. 

2.7. Não caberá recurso às respostas aos recursos elaboradas pela Comissão de Seleção do Curso de 

Licenciatura em Educação Profissional e Tecnológica, tendo caráter definitivo seu parecer, 

conforme o subitem 11.3. do edital de abertura. 

 

 

3. DO RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO: 

 

3.1. O Resultado Definitivo da análise do texto dissertativo-argumentativo e o Resultado Definitivo 

do Processo Seletivo serão disponibilizados nas páginas https://www.ifb.edu.br/selecoes-em-

andamento e/ou https://www.ifb.edu.br/samambaia, a partir das 18h, na data provável de 21 de 

outubro de 2020, conforme estabelecido no cronograma do edital de abertura. 

3.2. As matrículas em 1ª Chamada, dos candidatos classificados dentro do número de vagas, serão 

realizadas na Coordenação de Registro Acadêmico do Campus ou de maneira on-line, por meio de 

formulário próprio, nas datas prováveis estabelecidas no cronograma do processo seletivo (apenas 

nos dias úteis), no local e horários a serem especificados na convocação para matrícula, os quais 

serão informados no Resultado Definitivo do Processo Seletivo. 

 

 

 

 

Brasília, 15 de outubro de 2020. 

 

 

 

 

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO 

Diretor-Geral do Campus Samambaia  

Portaria nº 567, de 06/05/2019  

Original assinado 

 


